ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos 
Nobres Edis desta Casa de Leis. 

A solicitação de Abertura de Crédito por Excesso de Arrecadação no valor de R$. 
174.683,00 (Cento e setenta e quatro mil seiscentos e oitenta e três reais) visa a implantação de 

um banco de leite humano no Município de Ouro Preto do Oeste, para atender bebês que por 

algum motivo, não possam ser amamentados ao seio materno, como nos casos de mães 

soropositivas, recém-nascidos internados em leitos de UTI neonatal e também auxiliar as mães 
com dificuldades em amamentar seis filhos. 

O recurso é proveniente do Ministério da Saúde - Emenda Parlamentar Proposta n° 

13.705.838000/1200-33 no valor de R$. 74.853,00 (Setenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e 
três reais) e Proposta n° 13.705.838000/1200-49 no valor de R$. 99.830,00 (Noventa e nove mil 

oitocentos e trinta reais, totalizando R$. 174.683,00 (Cento e setenta e quatro mil seiscentos e 
oitenta e três reais) 

Segue em anexo Memo. n° 561/SEMSAU de 18.05.2021, Extrato conta Bancária, Ata 

da Reunião do Conselho Municipal de Saúde, Parecer da Contabilidade, Parecer Jurídico e 
Parecer da Coordenadoria do Controle Interno. 

Mensagem 2489 de 26/05/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID:

[...]

Prezado (a) Senhor (a), 

Com os cordiais cumprimentos, vimos mui respeitosamente, através deste, solicitar a 
Vossa senhoria que seja elaborado projeto de lei para: 

Abertura de Crédito Adicional Suplementar - Excesso de arrecadação no valor 
de R$ 174.683,00 (Cento e setenta e quatro mil Seiscentos e oitenta e três reais) vinculado ao 
bloco de Investimento Atenção Especializada, a ser utilizada na Unidade Orçamentária: 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU. 

O recurso é proveniente do Ministério da Saúde - Emenda parlamentar, visando a 
aquisição de equipamentos/ material permanente, para estruturação de Banco de Leite Humano,

[...]

soropositivas, recém-nascidos internados em leitos de UTI neonatal e também auxiliar as mães 

com dificuldades em amamentar seis filhos. 

O recurso é proveniente do Ministério da Saúde - Emenda Parlamentar Proposta n° 

13.705.838000/1200-33 no valor de R$. 74.853,00 (Setenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e 

três reais) e Proposta n° 13.705.838000/1200-49 no valor de R$. 99.830,00 (Noventa e nove mil 

oitocentos e trinta reais, totalizando R$. 174.683,00 (Cento e setenta e quatro mil seiscentos e 

oitenta e três reais) 

Segue em anexo Memo. n° 561/SEMSAU de 18.05.2021, Extrato conta Bancária, Ata 

da Reunião do Conselho Municipal de Saúde, Parecer da Contabilidade, Parecer Jurídico e 

Parecer da Coordenadoria do Controle Interno. 

Mensagem 2489 de 26/05/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: